## Q V I N C T V S

**Q**VID ego nunc dicam petere eum tecum confundatum, qui hominem carissimum pop. Rom. M. Marium, inseſtante pop. Rom. uirgis per totam urbem ceciderit? ad bustum egerit? ibi omni cruciatiu lacerarit? uiuo stanti collum gladio sua dextra secerius? cum sinistra capillum eius a uertice teneret, caput sua manu tulerit, cum inter digitos eius riui sanguinis fluenter; qui postea cum his trionibus, & cum gladiatoriis ita uixit, ut alteros libidinis, alteros facinoris adiutores haberet. Qui nullum in lo-

cum tam sanctum, ac tam religiosum accessit, in quo non, et si in alijs culpa non esset, tamen ex sua nequitia dedecoris suspicionem relinquere; qui ex curia Curios, & Annios; ab Atrijs Sapalias, & Caruilios: ex equestri ordine Tompilios, & Cnaeos, sibi amicissimos, comparauit. Qui tantum habet audacia, tantum nequitiae, tantum denique in libidine artis, & efficacitatis, ut parentum, prope in gremijs practicatos liberos constituirat.

## E X P L A N A T I O

**P**ERGIT in describendis crudelibus Catilinae facinoribus, atque in uno praecipue immoratur. Quod ita oratorie describit, ut oculis paene subiiciat. Illud autem est, M. Marij Gratidiani caedes. De qua Plutarch. in Sull. Catilina M. Marium aduersae factionis hominem confudit, & ad Sullam in foro sedentem caput eius attulit. **H O M I N E M C A R I S S I M U M P O P. R O M .** § De hoc M. Tullius lib. 3. offic. Nemo umquam multitudini fuit carior, omnibus uicis itaque factae sunt. Ad eas thus, & cerei. & in orat. in toga candida. Inspectante populo collum secuit hominis maxime popularis. Quo igitur erat clarior, eo debuit Catilina esse iniurior. Ideo in eadem orat. ut ostenderet, non esse, cur ille petere consularum auderet, dixit: A plebe petis? Cui spectaculum eiusmodi tua crudelitas praebuit, ut nemo sine luctu adspicere, sine gemitu recordari posset. **V I R G I S P E R T O T A M U R B E M C E C I D E R I T .** § Non multo uulgata lectionem, et si in scriptis sit Viribus; ex quo aliqui Vitibus fecerunt. neque tamen ignoro, solitos esse interdum uitibus milites caedi, ut Plin. lib. 14. cap. primo. & luuen. sat. 8. Verum hoc non in urbe, sed in castris, neque a quotis ciue, sed a centurione gerebatur. Praeterea uitibus caedebantur, qui ciues erant, minoris ignominiae cauſa; ut in epitoma 57. Scipio, quem

Kk militem

militem extra ordinem deprehendit, si Romanus esset, utibus; si extraneus, uirgis cecidit. Quam rationem non erat habiturus Catilina in Mario, quem omnibus modis lacerare studebat. Ad bustum egerit. 3 Bustum dicitur locus, in quo mortuus est combustus, & sepultus. Fest. Pomp. Quod igitur Bustum hic intelligimus? Catuli. L. Florus lib. 5. M. Marius ducis ipsius frater, apud Catuli sepulcrum, oculis, manibus, cruribusq. defossis, seruatus aliquandiu, ut per singula membra moreretur. Ibi omni cruciatu lacerari. 3 Seneca lib. 3 cap. 18. de ira, M. Mario, L. Sulla perfangi crura, erui oculos, amputati manus iussit, & quasi toties occideret, quoties uulnerabat, paullatim, & per singulos artus lacerauit. Quis erat huius imperij minister? quis, nisi Catilina omne facinus in Mario exercens? sic illum ante bustum Q. Catuli carpebat. Val. Max. lib. 9. cap. de crudelitate, & Orosius lib. 5. cap. 21. Liuuius in epit. 88. VIVO, stanti collum gladio sua dextra &c. Haec dicuntur per hypotyposin, qua ita res uerbis expressae sunt, ut cerni potius uideantur, quam audiri. Itaque singula uerba ponderanda, nam unicuique sua uis ineft, neque ab ipsis abhorrent ea, quae scripsit Virg. de necce Priami lib. 2. Aeneid. QVI postea cum histrionibus. 3 Nunc de libidine, & nequitia. Histrionia ars turpis apud Romanos, FF. De his qui notantur infamia. Ait Praetor, qui in scenam prodierit, infamis est. & M. Cic. lib. 4. de rep. in fragmentis idem afferit, in orat. etiam pro Rofcio Comoedo. Optimo histrione, & uiro, artifex, eiusmodi est, ut solus dignus uideatur, qui eo non accedat. Horum commercio uiri molles, & lascini delectati sunt, ut de Sulla Plutarch. sodalicia cum mimis, mulierculis, citharoedis, scenicis hominibus agitabant. & de M. Antonio Cic. in Philippicis: Quod uero hic de Catilina dicit Q. Cfc. eadem fere dicit M. in orat. 2. in eundem. Nemo est in ludo gladiatorio, paulo ad facinus audacior, qui se non intimum Catilinae esse fateatur. Nemo in scena leuior, & nequior, qui se non eiusdem prope fodalem fuisse commemoret. Qui nulluu in locum tam sanctum. 3 Sallust. Iam pridem adolescentis Catilina multa nefanda stupra fecerat cum uirgine nobili, cum sacerdote Vestae, & alia huiusmodi contra ius, fasque, sed huius loci expostio ex orat. in toga candida sumenda est, ad ea uerba. Cum ita uixisti, ut non esset locus tam sanctus, quo non aduentus tuus, etiam cum culpa nulla subfesset, crimen afferret. Ibi Asconius: Fabia uirgo Vestalis cauillam incelsi dixerat, cum ei Catilina obiiceretur, eratq. absolta haec Fabia, quia soror erat Tarentiae Ciceronis. Ideo sic dicit. Etiam si culpa nulla subfesset. Ita & suis pepercit, & nihil leuius inimico summi opprobrij turpitudinem obiecit. Tamen ex sua nequitia dedecoris suspicionem &c. Talis enim erat, & habebatur Catilina, ut & ad quos ille occideret, & qui ad se accederent, ipsis ex sua consuetudine turpitudinis noram adspiceret. Hinc Sallust. Scio fuisse non nullos, inquit, qui ita existimarent, iuuentum, quae domum Catilinae frequentabat, parum honeste pudicitiam habuisse. Sed ex alijs rebus magis, quam quod cuiquam id compertum foret, haec fama ualebat. QVI ex curia Curios. 3 Haec de comitibus Catilinae, ex omni ordine, & genere collectis, qui omnes, quales fuerint, uno, aut altero posito, intelligi uult. eos tiro aperiissime descripsit Sallust. Quicumque impudicus, adulter, ganeo, uentre, manu, pene, bona patria dissipauerat, quiq. aes alienum grande confluuerat, quo flagitium, aut facinus redimeret; praeterea omnes undiq. parricidae, sacrilegi, coniucti iudicis, aut pro factis iudicium timentes, ad hoc, quos manus, atque lingua periuero, aut ciuili sanguine alebar; postremo omnes, quos flagitium, egestas, concius animus exagrabat: hi Catilinae proximi, familiareq. erant. Per Curios igitur, Annios, & Sapalias, huiusmodi homines accipiendo sunt. & de Curio quidem Ascon. in orat. in compet. Curios hic notissimus fuit aleator, damnatusq. postea est. Sallust. In ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco, flagitijs, atque facinoribus cooperitus, quem senatus censore probri gratia mouerant. Atque hic est, per quem detecta est coniuratio. Quae si uerum ex anno minime, ex curia Curios. ut M. Tul. lib. 1. de leg. Ad Vennonium uenias. Et Annios. 3 Q. Annium significat, quem simul cum Curio ex senatorio ordine, participem fuisse coniurationis Sallust. narrat. AB Atrijs Sapalias, & Carniliis. 3 Atria haec sunt loca, in quibus bona obaeratores diuendebantur, quae ob id auctionaria dicta sunt. Cic. prima orat. in Rullum: Hoc etiam nequissimi homines consumptis patrimonij faciunt, ut in Atrijs auctionarijs, potius quam in Triujs, aut in compitis auctionentur. Per hos ergo putamus intelligi homines egentes, quorum bona in ijs Atrijs uenissent, aut qui uide aliquid officium in ijsdem exercuisserent, ut praeconum, aut quid tale. Cic. orat. pro P. Quinctio: Tollitur ab Atrijs Licinijs, atque a praeconum confessu Naeuius. SAPALAS. 3 In uno scripto est Exstrapalas, omnino nomen ignotum. EX equestri ordine Pompiliis, & Cnaeos. 3 Hi, qui fuerint, ignoramus, in uoce Cneios, aliqua uarieras est in scriptis, sed video placere doctis Cnaeos, qui etiam obferuarunt Cnaeos, Gentem a praenomine Cnaeo deducunt. COMPARARIT 3 Aldi codex scriptus, Comparauit, Quod probo. QVI tantam habet audacie. 3 Dictum est antea de Catilinae libidine, sed seruauit in extremo factum in re Venerea tam audax, quam nefandum, quod hyperbolice uidetur augere, sed ita, ut non longe absit a ueritate, si Catonis in illum declamatio legati, qui eius domum, sacrarium libidinum, appellauit. Nam quod in parentum gremio stupratos liberos dicit, intelligimus ipsis parentibus (pro pudore) consentientibus; uel quod & ipsi ex Catilinae gregibus essent, uel quod ab eius uastro ingenio, ut multi boni decepti, filios domum eius frequentare non prohiberent. Atque ideo dixisse puto, tantum artis, & efficacitatis habere. EFFICACITAS. 3 Verbum rarum, sed tantam uim sono ipso habens, quantum re significat, uerba autem materiae modo cernenda sunt. Quinct. lib. 8. PRAETEXTATOS. 3 Impuberis, qui toga praetexta utebantur, usque ad decimum septimum aetatis annum, cum sumebant puram togam. Cic. de amicitia, Summi puerorum amores, saepe una cum praetexta, sumpta toga, deponuntur. CONSTVPRARIT. 3 satis erat dicere stupravit, sed & sonum, & rem illud conauger, ut in Consceleratus, Contrucidare. ac video hunc scriptorem uerbis ita compositis delectatum, ut inita, Concerndo, Commonendo, Concelebrare.

QVIN-

## Q V I N C T V S

**Q**VID ego nunc tibi de Africa, quid de testium dictis scribam? nota sunt. & tu ea saepius legito. sed tamen hoc mibi non praetermittendum uidetur, quod primum tam egens ex eo iudicio discessit, quam quidam iudices eius, ante illud iudicium fuerunt; deinde tam inuidiosus, ut aliud in eum iudicium quotidie flagiteret. Hic se sic habet, ut magis timeat, etiam si quieuerit, quam ut contemnat, si quid commouerit.

## E X P L A N A T I O

**D**E Africæ administratione, & de illius accusatione, haec habentur apud Asconium. Catilina ex praetura Africam prouinciam obtinuit, quam cum grauiter uexasset, legati Afri in senatu, iam tum absente illo, questi sunt, multaeq. granes sententiae, in senatu de eo, dictæ sunt. Deinde cum rediisset ex Africa, accusatus est repetundarum a P. Clodio adolescenti, qui postea inimicus Ciceronis fuit. Sed eo iudicio absolu-tus est, infamia iudicium. Ut & Clodius infamis fuerit, quippe qui praeuaricatus est. Nam & reiectio iudicium ad arbitrium rei uidebatur esse facta. De hoc in orat. pro M. Coelio: Fuit assiduus mecum praetore me, non nouerat Catilinam, Africam tum praetor ille obtinebat, secutus est annus; cauillam de pecunij repetundis Catilina dixit. Sall. Catilina pecuniarum repetundarum reus, prohibitus erat petere consulatum, quod intra legitimos dies profiteri nequuerit in orat. de harusp. responsis: A Catilina Clodius pecuniam accepit, ut turpissime praeuaricaretur. Et ea tu saepius legit. Vt intelligas ab huiusmodi competitore esse tibi nihil timendum, nam licet absolutus sit, ex testium dictis, qualis sit, apparet in orat. in toga candida. In iudicis quanta uis esset, dicidit, cum est absolutus; si aut illud iudicium, aut illa absolutio nominanda est. **T**AM egens ex eo iudicio discessit. **¶** Dam multa ad corrumpendos iudices largitur. sic de Clodio in orat. de harusp. re-sponsis: Nisi forte tibi ignotum putas, quod te iudices dimiserunt excussum, & exhaustum: Discedere ex iudicio. **i.** Dimitti a iudicibus. orat. pro P. Quinctio Discedere superiorem, Diuin. in Verr. Discedere cum scelere, & pro A. Caecina Superioriem discedere. Modum esse loquendi Graecum obseruauit P. Victorius Var. lect. lib. 5. cap. 2. **Q**VAM quidam iudices eius ante illud iudicium. **¶** Videntur iij iudices fuisse, quales qui Clodium absoluuerunt, quos fames magis, quam fama commoueret, ut est lib. 1. ep. 14. ad Atticum. De quibus illic etiam legitur: Maculosi senatores, nudi equites, tribuni non tam aerarij, ut appellantur, quam aerati. **D**EINDE tam inuidiosus. **¶** Inailus, quia corrupto iudicio absolutus sit. **V**T ALIUD, in eum iudicium. **¶** Cic. in toga candida. O miser qui non sentias, illo iudicio te non absolutum, uerum ad aliquod seuerius iudicium, ac maius supplicium referuatum. Item in Clodium. Erras Clodi, non te iudices urbi, sed carceri referuarunt. ep. 14. lib. 2. ad Att. **V**T ALIUD iudicium. **¶** Non quidem repetundarum, a quo iam absolutus sit, sed corrupti iudicij. **Quo** damnari uidentur potuisse & corrupti iudices, & corruptores eorum, & sequestres, & interpres, & emissarij, ut est apud Ascon. in Diuin. Flagitetur autem, & ardenter, & ab omnibus. **H**ic se sic habet ut magis. **¶** Non timendum est, inquit, ut aliquid commoueat, & consulatum per largitionem adipisci paret. Nam tantum abest, ut contemnat accusationem, si aliquid huiusmodi tentarit; ut timeat, ne accufe-tur, etiam si nihil egerit. **H**ic se sic. **¶** In non nullis editum video, Res se sic habet, quod nec improbo, nec tamen magnam mutandi cauillam puto.

## Q V I N C T V S

**Q**VANTO melior tibi fortuna petitionis data est, quam nuper homini nouo C. Coelio? Ille cum duobus hominibus, ita nobilissimis petebat, ut tamen in ijs omnia pluris essent, quam ipsa nobili-tas. Summa ingenia, summus pudor, plurima be-neficia, summa ratiō, ac diligentia petendi. Tamen eorum alterum, cum decesset alter: Coelius etiam multo esset inferior genere, superior nulla re paene, superauit. Quare, si facis ea, quae tibi natura, &

studia, quibus usus es semper, largiuntur: Quae temporis tui ratio desiderat: Quae potes, quae debes, non erit difficile certamen, cum ijs competitobi-ribus, qui nequaquam sunt tam genere insignes, quam uitijs nobiles. Quis enim reperiri tam improbus ciuis potest, qui uelit uno suffragio duas in rem. sicas distingere? Quoniam igitur, quae sub-sidia nouitatis haberes, & habere posse, exposui, nunc de magnitudine petitionis dicendum uidetur.

## E X P L A N A T I O

**Q**VANTO melior tibi fortuna. **¶** Hoc exemplum eo adductum est, ut rationem petitionis, ob competi-torum uitia facilem prober. NUPER. **¶** Ante xxx. annos. appellatur hic C. Coelius Crassi aequalis, & homo ibidem nouus in i. de orat. **I**LLE cum duobus hominibus ita nobilissimis petebat. **¶** Erant, inquit, com-petitores Coeli nobilissimi homines, sed ita, ut non nobilitate sola eorum petitio niteretur, uerum multo magis uirtutibus, ac diligentia. Et tamen superior exstitit Coelius: ex quo uidere licet, quid iperandum sit Ci-iceroni, qui competitores habeat nobiles quidem, sed uitijs obrutos. **I**N iis omnia pluris essent. **¶** cetera omnia, praeter nobilitatem, pluris aestimanda essent, quam ipsa nobilitas: Haec autem erant, ingenia, pu-

Kk 2 dor,

dor, beneficia &c. BENEFICIA. § In populum collata, propter quae suffragatores propensiores haberent. Tamen eorum alterum, cum deesset alter; Coelius etiam cum multo. § Qui fuerint illi duo, quibuscum Coelius consulatum petierit, quaeri uideo. ego ut de utroque respondere non possum, sic de altero nihil dubito, quin fuerit L. Domitius, qui cum eodem, consul factus est: quem ideo superatum a Coelio dixit, quoniam prior fortasse, consul renunciatum sit, qui locus omnino erat dignior. itaque numquam omittit Cic. dicere, se priorem aedilem, primum praetorem, priorem item consulem factum esse. licet autem suspicari Coelium priorem renunciatum, quod & in fastis Capitolinis, & apud Cassiodorum priore loco ponitur. CV M deesset alter. § Hoc quid sit, ignoratur a multis; neque fortasse est adeo obscurum. innuit ex duabus Coelij competitoribus, unum absuile, quo tempore sunt lata suffragia. Ideoque non potuit dicere utrumque a Coelio superatum, sed unum tantum, cum alter deesset. Sed hoc uerbum Deesset, non plane satisfacit, nam potius Abesset dicendum fuerat. arbitramur igitur legendum Decesset per syncopem, id est mortuus esset, quomodo correxit in hoc ipso uerbo olim. in ep. 20. lib. 5. fam. Paul. Mannucci: Quod iam depositis rationibus ex provincia dececessimus, & ut est apud Terentium in prologo Heautontim. Seruo currenti in uia decesse populum. Atque hanc correctionem nostram probauit sine dubitatione Adamus Fumanus, ut longe iudicio, & integritate praefans, quem ego honoris causa nominatum uolo. QVARE si facies ea. § Epilogus huius primae partis de subsidijs nouitatis. QVARE potes, quae debes. § Ad duo praecedentia uerba respondent. Potes, quia natura, & studia largiuntur. Debés, quia ratio temporis desiderat. Natura, & studia simul iuncta plurimum ualent. ut ep. 3. 1. lib. x. Fi. Natura mea, & studia trahunt me &c. Tempus uero pro necessitate, & praesenti negotio ponitur. sic in prooemio lib. 2. off. Quantum superuerat amicorum, & reip. temporibus. & in orat. pro Archia: A nullius me umquam tempore, aut commido, aut otium meum abstraxerit. &c. Et infra, Si hoc tuo tempore non satisfecerint. Non erit difficile certamen cum iis competitoribus. § Scripti omitunt particulam Cum. QVI nequaquam sunt tam genere insignes, quam uitij nobiles. § Quos quam extollit nobilitas, tam deprimunt uitia: Nobiles uitij, bene elegit uocabulum medium, Nobile: quo significatur, quidquid in re, uel bona, uel mala ita notum sit, ut excellat. Quare orat. 4. in Vert. dicitur. Facinus nobile: Et lib. 2. off. Nobilitata Phalaridis crudelitas. Itemque nobilis meretrix, nobilis gladiator. QVI enim reperiuntur improbos? § Vix uerisimile putat, ut aliquis eis suffragetur, quos reip. perniciosos fore intelligat. VNO suffragio. § Non poterat quis una tabella utriusque suffragari. Nam in suffragijs ferendis, tot tabellae, quot erant candidati, dababantur. Sed idem est, quod unis comitijs, & uno tempore tabellis in cistam coniectis. De quo more Nic. Gruchius de comitijs. DVAS in remp. sicas distingere. § Per sicas metonymice, homines scarios. id est Catilinam, & Antonium intelligit, qui quasi due sicae essent futuri contra temp. si consules crearentur. Hic autem loquendi modus est etiam apud M. Cic. in orat. in toga candida, Duas uno tempore co[n]tantur in remp. sicas distingere. in orat. 3. in Catil. Gladios in remp. districtos retundimus. QVONIAM igitur quae subidia. § Translito ad secundum huius tractatus caput.

## QVINCVS

**C**ONSULATVM petis, quo honore nemo est, qui te non dignum arbitretur, sed multi, qui iniuidant. Petis enim homo ex equestri loco, summum locum ciuitatis; atque ita summum, ut fortis homini, diserto, innocentii, multo ille idem bonus plus amplitudinis, quam ceteris afferat. Noli putare eos, qui sunt eo honore usi, non uidere, tu, cum idem sis adeptus, quid dignitatis habiturus sis. Eos uero, qui, consularibus familiis nati, locum maiorum consecuti non sunt, sufficor tibi, nisi qui admodum te amant, iniuidere. Etiam nouos homines praetories existimo, nisi qui tuo beneficio innati sunt, nol-

le abs te, se honore superari. Iam in populo, quam multi iniuidi sunt: quam multi consuetudine horum annorum ab honoribus nouis alienati, uenire tibi in mentem certo scio. esse etiam non uultos tibi iratos ex iis caussis, quas egisti, necesse est. Iam illud tu te circumspicito, quod ad Cn. Pompeij gloriam augendam tanto studio te dedisti, num quos tibi putes ob eam caussam esse amicos. Quamobrem, cum & sumnum locum ciuitatis petas, & uideas esse studia, quae tibi aduersentur, adhibeas necesse est omnem rationem, & curam, & laborem, & diligentiam.

## EXPLANATIO

**C**ONSULATVM petis? cum quadam emphasi hoc dictum est. idem enim ualerit, ac si rem maximam dicceret, quam summo etiam labore uix consequi possit. Id quod a Quinto consulo factum est, ut intellegat Cicero, eo maiorem adhibendam diligentiam, quo res difficilior est. augeamus suspicionem, augebimus simul & diligentiam, inquit in orat. pro Marcel. Difficultatem uero duobus praecipue modis ostendit, & ex rei magnitudine, & ex aduersantium studiis. Arque in hac ratione duo genera hominum spectanda illi propontit, aduersarios alios, a quibus caueat; alios amicos, quorum auxilio utatur. De aduersariis primum. Aduersantur alij iniudia impulsi; ut sunt consulares homines; consularibus familiis nati. Noui homines praetori, quod aegre ferant Ciceronem tantum dignitatis adipisci. Alii etiam ira: Vel horum annorum consuetudine alienati. Vel irati ob alias actas caussas. Vel inimici, quia Pompeium ornent. NEMO est, qui te non dignum arbitretur, sed multi qui iniuidant. § Simul spem, simul timorem iniicit: neque enim potest non sperare, qui scit se dignum putari; neque non timere, qui putat sibi iniuderi. quamquam & in ipsa iniudia est. stimonium

Stimoniū virtutis cuius esse inuidiam comitem dicunt, cum contra ignavis nemo soleat inuidere; ut est apud Plautum in Bacchidibus. Petis enim homo ex equestri loco, summum locum ciuitatis. § Tamquam antitheta ponuntur haec: equestri loco, summum locum. Ac si dicat, peris plus, quam tibi uideatur conuenire: quod non ex summo, summum petas. Ex equestri loco. § Cuius pater eques fuerit, ipse in senatum primus electus sit. sic i. orat. in Rull. Quem equestris ortum loco consulem uidet; & quidem solus ex omnibus competitoribus, ut ait Ascon. in argum. orat. in competit. & orat. pro Cn. Plancio. Mihi equitis Romani filio. SVM-MVM locum. § Idest consulatum. Honorum enim populi finis est consulatus. Vt in orat. pro Cn. Plancio. Infra iterum, summum locum appellat consulatum. ATQVE ita summum, ut forti. § Haec est inuidiae causa. Ait enim Arist. lib. 2. Rhet. solere homines ei inuidere, qui si uoti compos fuerit, ac bene rem gesserit, ipsi decus suscipient. VT forti homini, diserto, innocentia. § Habebit enim, ubi uirtutem suam ostendat, ex fententia Biantis: Magistratus uirum declarabit. NORI putare eos, qui sunt eo honore usi, non uidere. § Etenim honorum gradus summis hominibus, & infimis sunt pares, gloriae dispares, itemque, Est in uirtute multis adscensus, ut is gloria maxime excellat, qui uirtute plurimum praestet. pro Cn. Plancio. TV CVM idem. § Idem dixit genere neutro. cum ante Eo honore dixerit, uidebatur ergo dicendum, Eundem. sed Latini saepe sic solent. Terent. in Hecy. act. 3. se. 1. Tot meas iniurias, quae nullo umquam patet loco. Cic. epist. 9. lib. 1. fam. Tota uero interrogatio mea nihil habuit aliud, nisi reprobationem illius tribunatus, in quo omnia dicta sunt libertate, animoq. maximo. & ep. 8. lib. 2. Nullis in alijs, nisi de reip. sermonibus uersatus sum, quae nec possunt scribi, nec scribenda sunt. Eos uero, qui consularibus familijs nati. § Alterum genus inuidorum, eorum est, qui putant sibi magis, quam Ciceroni, consulatum deberi, quod sint ex parentibus nati, qui ante gesserint consulatum. Versatur autem praecipue inuidia in ijs, quae homines appetunt, & putant conuenire se habere. Arist. lib. 2. Rhet. CONSULARIBVS familijs. § In quibus consulatus fuerit. orat. pro Cn. Plancio. Quae si ut mihi putarem equitis R. filio, faciliorem fuisse ad adipiscendos honores uitam, an futuram esse filio meo, qui esset familia consulari. NISI qui admodum te amant. § Recte hos excipit. nam, qui amat, laetatur commodis, & condelet incommodis eius, quem amat. nt Arist. lib. 2. Rhet. Inuidus uero contra prorsus facit. ETIAM nouos homines. § Causa inuidiae in ijs est, ipsa honorum contentio. nam, quoniam homines cum competitoribus, & rualibus, & omnino eadem expertentibus, de honore contendunt, fit, ut ijs potissimum inuidere necesse sit. Arist. NOVOS homines praetorios. § Quasi dicat, qui tibi pares sunt. nam inter hos etiam uiget inuidia: Cic. 2. de orat. Inuident homines maxime paribus, aut inferioribus, cum se relictos sentiunt, illos autem dolent euolasse, & Arist. lib. 2. ubi de stomach. NISI qui tuo beneficio iuncti. § Ut propter beneficia te amare cogantur. Legitur autem, & iuncti, & Vincti, & utrumque recte. Nisi rectius sit Vincti. IAM in populo. § Vno uerbo homines obscuros complectitur, qui & ipsi inuidant. Mox de ijs, qui irati esse possint, agit. QVAM multi consuetudine horum annorum ab honoribus nonis alienati. § Interpretantur non nulli, ab honoribus nouis, pro ab hominibus nouis, quibus honores darentur. ego ueram lectionem puto esse. Ab hominibus nouis. nam & Honores pro hominibus diunum est; & pro Hominiis, scribere Honoribus proclue fuit. Quae sit autem horum annorum consuetudo, mihi non est compertum; nisi dicat multos alienatos ab hominibus nouis, propter Marium, nonum hominem, & alios eius generis, qui ciuiles dissensiones excitarunt, & insolenter se gesserunt. & sane homines in diuitijs, & potentia noui insolentiores esse solent. Arist. lib. 2. Rhetoricorum. VENIRE tibi in mentem certo scio. § Hic interpungendum, & subsistendum, contra quam in multis codicibus est. Quod cum ita sit, in principio huius sententiae legendum uidetur, Quam multi inuidi sint. ESSE etiam non nullos tibi iratos. § Etsi enim monet Cic. lib. 2. off. ut aduertamus, ne, cum alios iuare uelimus, alios offendamus, tamen ibidem ostendit, cogi nos interdum, uel inuitos, aliquem offendere. De ijs iterum dicit, cum, quomodo placandi sint, quos laeserit, dum contra eos pro amico diceret, docebit. Quod uero multos laesisset, dicit Dio lib. 3. 8. Plurimos M. Cicero laeserat, nec tantum apud eos, quibus profuerat, fauoris habebat, quantum eorum, quos offenderat, animos a se ab alienauerat. IAM illud tu te circumspicito. Tu ipse animaduerte, me etiam nihil dicente. QVOD ad Cn. Pompeij. § Praecipue in suadenda lege Manilia, ut sup. TE dedisti. § Mannuccij liber scriptus, item alter, quem ab homine mihi amicissimo, & praestanti ingenio, & doctrina praedito, Federico Cerruto accepi, Deditisti, habet. Quod tanto magis placet, quanto plus est Dedere, quam Dare. NVM quos tibi putas ob eam causam. § Iplemet. Cic. in fine orat. pro L. Manil. Tantum abest, ut aliquam bonam gratiam mihi quaeassisse uidear, ut multas etiam similitates, partim obscuras, partim apertas, intelligam, mihi non necessarias, nobis non inutiles, suscepisse. De ijs uideatur intellexisse ep. 2. lib. 1. ad Att. Summa hominum est opinio, tuos familiares, nobiles homines, aduersarios honori nostro fore, etiam Ascon. Pedianus in arg. orat. in competit. dicit M. Crassum & C. Caesarem adiuuisse Catilinam, & Antonium, ut Ciceronem consulatu deiicerent. NVM quos tibi putas ob eam causam esse amicos. § Lege sine interrogatione, & Amicos pro Inimicos explana, sicut in ep. 5. lib. 1. Fidem pro Perfidia ponit Cic. & Terent. in Andria. act. 4. fc. 6. Quam mihi sit facile, atque uile: pro, difficile, & inutile: idq. comicum esse, dicit Donatus. QVAM OBR EM cum & summum locum. § Epilogus utriusque rei, quae petitionem difficultem faciunt, ut mox tradat, quibus rationibus omnis difficultas euincatur. Nam gratis nihil acquiritur. Epitectus cap. 1. 5. Summam autem se adhibuisse diligentiam in omni munere candidatorio fungendo testatur ipse Marcus ep. 1. ad Atticum.

QVIN.

## Q V I N C T V S

**E**T petitio magistratum dinisa est in duarum rationum diligentiam, quarum altera in amicorum studijs, altera in populari uoluntate ponenda est. Amicorum studia, beneficijs, & officijs, & uetusitate, facilitate, ac iucunditate naturae parata esse oportet. Sed hoc nomen amicorum in petitio-ne latius patet, quam in cetera uita. Quisquis est enim, qui ostendat aliquid in te uoluntatis, qui collat, qui domum uenit, is in amicorum numero est habendus. sed tamen, qui sunt amici ex causa ho-

nestiore cognitionis, aut affinitatis, aut sodalita-tis, aut alicuius necessitudinis, his earum, & in-cundum esse maxime potest. Deinde, ut quisque op-timus, ac maxime domesticus, ut is amet, quisque fidelissimum esse te cupiat, ualde elaborandum pu-to. tum ut tribules, ut uicini, ut clientes, ut denique liberi, postremo etiam seruitus. nam fere omnis sermo ad forensem famam a domesticis emanat au-toribus.

## E X P L A N A T I O

**E**T petitio magistratum. § Hic agere incipit tum de ijs, per quos, tum a quibus adepturus est consula-tum. De amicis nimirum, qui non suo suffragio solum, sed & pro eo prenandi opera, illum adiuturi sunt. tum de populi uoluntate, qui suis suffragijs, honorem ipsum demandaturus est. sed hoc posterius. In priori igitur illud seruat, ut alios amicos, quos habeat conseruandos, ac confirmandos dicat, alios comparan-dos. Atque in eis quidem, quos iam habet, id curandum, ut se ament, carumq. habeant. Tantoq. magis, quo sunt coniunctiores. **I**n duarum rationum. § Hoc nomen Ratio, in hoc libello uarias accipit significatio-nes, quae suo quaque loco considerandae sunt. sicut in ep. 1. & 2. ad Att. Vbi quinques positum obseruauim-**A**MICORVM **S**tudia **b**eneficijs, & officijs. § Perfecta amicitia, cum multis esse non potest, ut ait Arist. lib. 8. de moribus. Cum igitur hic tam multos memoret, quos habere amicos oporteat, non de uera, & per-fecta amicitia haec dicta fuerint, sed de vulgari, aut mediocri. quae tamen ipsa etiam delecat, & prodest, ut ait Cic. in Laelio. cognoscitur autem ex eo, quod dicit, parta esse debere haec amicorum studia beneficijs, officijs &c. Nam cum amicitiae tres soleant esse caussae, honestas, iucunditas, utilitas, ut est apud eundem Arist. ea sola uera est amicitia, cuius conciliatrix est uirtus, ut etiam Cic. dicit in Lael. At hic uidetur tangere reliquias duas caussas, utilitatem nimirum, & iucunditatem, propter quas etiam cum malis intercedere solet amicitia, licet huiusmodi amicitia, ex similitudine potius, quam proprie amicitiae dicantur. Idem Arist. lib. 8. de moribus. Id quod non ignorauit Quintetus, cum dixit amicorum nomen in petitione latius patere, quam in cetera uita. huiusmodi amicitias Cic. ipse in ep. lib. primi ad Att. Ambitiosas, fucosaq. vocat. Quae sunt in splendore forensi, fructum domesticum non habent. Quod uero de beneficijs, & facilitate dicit, qui-bus comparantur studia amicorum, scripsit M. Cic. lib. 2. offic. Bencvolentiam beneficijs capi maxime, & fa-ma, & opinione earum uirtutum, quae pertinenz ad mansuetudinem morum, ac facilitatem. **P**ARTA **e**sse **o**poret. § sic infra: Quamquam partis, & fundatis amicitijs, fretum ac munitione esse oportet. **L**ATIUS, **p**atet. § plures complectitur, ad plures se effundit. sic in 5. de finibus. Nihil est tam illustre, nec quod latius pateat, quam coniunctio inter homines hominum. **Q**VAM **i**n **c**etera **u**ita. § In qua non est amici nomine ul-lus appellandus, nisi uarijs modis de eo periculum sit factum; ex quo illud apud Arist. in eodem de moribus. & M. Cic. in Lael. Multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit. uide quidam simile infra: In ceteris molestijs habet hoc tamen petitio commodi, ut possit honeste, quod in cetera uita non queas, quo scumque uelis adiungere ad amicitiam. **Q**VI **S**O **V**IS **e**sse **e**nim, **q**ui **o**stendat **a**liquid. § Ex signis etiam leuioribus, uult, ut quis amicus dicatur, licet ea facta esse possint. Quamobrem illum paullo post monebit, ut caueat, ne facile omnibus credat. Atque huiusmodi homines, quos dicit cum colere, aut domum ad illum uenitare, sunt ij. quos deinde, salutatores, deductores, asslectatores uocat. **S**ED **t**amen, qui sunt amici ex causa honestiore: § Paullatim in angustum contrahit amicitiae gradus. Nam primi aliquid tantum uoluntatis ostendunt: secundi uero sunt necessitudine etiam coniuncti: tertio loco ponuntur dome-stici, & uicini. Primit satis est tribuere, ut amicorum numero habeantur. Alteris curandum, ut iucundi-tius. A tertij perendum, ut nos ament, & honori nostro maxime faueant. **A**MICI **e**x **c**aussa **h**onestiore. § Amicitia societas est quaedam. Arist. lib. 9. de moribus. itaque in omni societate, amicitia aliqua reperitur. Arist. lib. 8. Ut igitur uariae sunt societatis caussae hominum inter homines, sic uariae sunt amicitiae. Nam-& compotores, & collusores, & uenatores, & philosophi inter se amicos se esse dicitant. Alia igitur, alia honestior. bene ergo dixit honestiore caussa amicos esse, qui propter cognitionem, quam qui propter salutatio-nem tantum. **S**ODALITATIS. § Sodalitatem nomen hoc loco, non consuetudinem, aut coniuctum quandam uoluptatis caussa significat, sed collegium, ut Iuri confutus. De collegijs illicitis. Sodales sunt, inquit, qui eiusdem collegij sunt. Sodalites autem haec uidentur, uel facrorum, uel alicuius negotiationis caussa con-stituta. Ut in eadem lege est. Has in ambitu, & comitijs plurimum ualuisse, in hoc ipso apparebit, cum quat-tuor sodalites ciuium ad ambitionem gratiosissimorum sibi obligatissimorum Ciceronem dicter. Atque ob id de ijs aliquando lex Licinia lata est, quae de ambitu erat, ut in orat. pro Cn. Plancio. **A**VR **a**licuius **n**ecessitudinis. § Quae uis arcta sanguinis, amicitiae, familiaritatis coniunctio, necessitudo dicitur. Vnde illud fluxit, Quo-cum mihi omnes necessitudines sunt, ep. 12. lib. 13. Fam. & in orat. pro P. Sextio: M. Crassus, quocum mihi erant

erant omnes amicitiae necessitudines. Itaque in orat. pro Q. Ligario, ubi legitur, Haec ego nomi, propter communes necessitudines, quae mihi sunt cum L. Tuberone, pro Communes, recte repositum est. Omnes, ut est etiam in meo lib. scripto. His carum, & incundum esse. § Amat Cic. haec duo nomina conjugere ad perfectam benevolentiam exprimendam, ut ep. 9. libri primi ad finem. & ep. 2. & 10. lib. 2. & 10. lib. 3. Fam. ad finem. MAXIME potest. § In scriptis legimus Prodest nec aliter legendum est, ut supra: Prodest quorum in locum pertinere uelis. DE INDE ut quisque optimus, ac maxime domesticus. § Hic complectitur maxime coniunctos, ac caros. Sed, quid optimo cum domestico? Corrigo igitur, & pro Optimo, repono Intimus, quo uerbo ista summa coniunctio significatur, & fere Intimus cum nomine domestico copulatur. ep. prima lib. 3. Est ex meis domesticis, atque intimis familiaribus. ep. prima, lib. primi, Ab intimis, ac domesticis Pompej. QVIS QVE fidelissimum esse te cupiat. § Fidelissimum procul dubio corruptum est. Aliqui emenda- runt Fidelissimus esse re cupiat, nempe iste domesticus. hoc non placet. Aliqui etiam amplissimum esse te cupiat, hoc melius, nisi malimus. honestissimum esse te cupiat, ut illud ep. 15. lib. 2. Fam. Caesarem honestum esse cupio. TUM ut tribules. § Homines ex eadem tribu, a quibus amati laudabile erat, ut summus erat ignominia, in petitione, tribum suam non ferre. Cic. in Vatin. Scias te tribulum tuorum iudicio notatum, nec post Romanum conditam, praeter te, tribulem quemquam, tribum Sergiam perdidisse. & paullo post: Si te uicini, si affines, si tribules, ita oderunt, ut repulsam tuam, triumphum suum duxerint. TUM ut uicini, ut clientes. § Si sic legatur, haec pendent a uerbo Cupiat. Sed si expungatur illud, Tum, quod ab est a scriptis, subaudiendum est, sunt. Atque illud, Vt, erit expeditio iustitiorum, ac domesticorum. Atque haec planior uidetur lectio. POSTREMO etiam seruitus. § Sic habent omnes libri, quos uidi. ueram tamen correctionem puto, Seruitu. Nam Seruitus pro seruis nimis durum. NAM fere omnis sermo. § Non fuit omittenda haec ratio, quia absurdum uideri posset, ut in petitione, earum se seruis esse curaret. Est necessarium, inquit, nam serui de dominorum uita, ac moribus, disseminare sermones solent, ex quibus bona, uel mala fama excitatur. A domesticis emanat auctoribus. § Quippe quibus maxime creditur, quod omnium optime, nos cognitos habeant, ex quo illud emanauit proverbi. Domesticus testis; de eo, qui facile nosse, & cuius testimonio fides haberi possit. Sic enim uidetur interpretandum, licet de hoc in uarias sententias scriptores discedant.

## QVINCTVS

DE INDE instituendi sunt cuiuscumque generis amici. ad speciem hominis illustris, honore, ac nomine, qui etiam si suffragandi studia non nauant, tamen afferunt petitorii aliquid dignitatis: ad iustitiam obtinendam magistratus; ex quibus maxime consules, deinde tribuni plebis; ad conficiendum centurias, homines excellenti gratia. Qui tribuent illa summa uoluntate sui studiofi sint, laborato.

## EXPLANATIO

DE INDE instituendi sunt. § Ad amicos, quos habet, alios, atque alios, ex diuersis hominum generibus, addendo dicit, eosq. varijs de caussis. Tria igitur hominum genera ponit, quorum alij illustres sunt, licet priuati, alij magistratum gerunt, alij gratia excellunt. Illustris, dignitatem petitorii afferunt, magistratus, ne fraus fiat, prouident. Gratiis centurias conficiunt. haec est loci huius sententia, sed ita erant corrupta uerba, & interpunctiones perturbatae, ut elici commode non posset, nisi in eo ante alij laborassent. AD SPECIEM, homines illustres. § Ad ornatum quandam exteriorem comparandum. Sic loquitur M. Cic. tertia Ver. Forum, comitiumq. adornatum, ad speciem magnifico ornatu. Cum his autem consentiunt, illa quae dicuntur ad finem. Tota petitio cura, ut pompa plena sit, ut illustris, ut splendida, ut popularis, ut habeat summam speciem, ac dignitatem. HOMINES illustres. § Male in omnibus libris, legebatur, Hominis illustris, secundo casu, Illustres honore ac nomine, qui magistratum gesserint. id enim ualeat honos; & ex illustri sint familia, nam nomen pro familia saepe accipitur. SUFFRAGANDI STUDIA non nauant. § Non enim patitur eorum dignitas, ut pro quibusvis populum rogent, nisi magna cauilla urgeat. Ut de Q. Metello Pio contule dicitur, qui praetorij comitijs petente Q. Calidio, pop. Romano supplicare non dubitauit, ut gratius in illum uideretur, Cuius lege Q. Metellus pater ab exilio reuocatus esset. Cic. pro Plancio, & Val. Max. lib. 5. cap. 2. AD IUSTITIAM obtinendam. § Duriusculi dictum uidetur obtinere iustitiam, in ueribus libris dicunt aliqui esse, Ad ius obtinendum, id si uerum est, non dubit, quin ita legendum sit; si sicut, idem censeo quod infra dixi, de restituenda gratia. Est autem ad iustitiam obtinendam, Ad impetrandum, ut iuste omnia in comitijs, & suffragijs ferendis agantur, ne quid fraudis fiat, id uero magistratus praestare poterant, & praecipue consules, qui centuriatis comitijs praerant, & Tribuni etiam pleb. qui intercedendo poterant comitia dirimere. Nicol. Gruchius lib. 2. de comitijs. DE INDE tribunos plebis. § Et hic interpuendum est, & legendum Tribuni, nominandi casu, non accusandi. Nam pendent omnia a primo uerbo in situendi sunt magistratus. S. Consules, Tribuni plebis. Tum homines excellenti gratia. AD conficiendum centurias

turi as homines excellenti gratia. Hic definit tertium membrum, Homines excellenti gratia, hi sunt, quos gratiosos in suffragijs vocat, Cic. ep. 6. lib. 2. fam. Confidere autem alicui centurias, est, efficere ut centuriae alicui in suffragijs faueant, sic ep. 16. lib. 2. fam. Mitte ad lupum, ut is nobis eas centurias conficiat. Qui tribuet centuriam. Et hic locus male se habet, nec medium adhuc certum nactus est. Qui tribuet, est in libris vulgatis, in scriptis, Qui abs te tribuniciam, aut centuriam. Cotrupute, sed sic emendandum. Qui abste tribum iam, aut centuriam, item sequentia non uno modo leguntur, sed omnino male, ergo ex scriptis, sic emendari possunt. Aut aliquod beneficium aliud habuerunt; aut ut habeant, sperant, eos &c. Hoc nempe sensu, inter ceteros amicos, hos praecipue compara, & confirma, qui abs te beneficium aliquod acceperint, & in hoc maxime genere, in quo tu eos tibi cupis gratificari, ut, qui in suis petitionibus, olim aut tribum aliquam tributis comitijs, aut centuriam centuriatis, tua opera habuerint. Avt ut habeant sperant. In posterum, si iam ante non habuerint. Nam & paullo post: Et spe reliquorum tuorum officiorum, & recentibus beneficijs &c. Nam cum alijs de caussis, ad suffragandi studium ducuntur homines, Tum his duabus praecipue, beneficio, & spe: ut ipsemet dicet, sed iam omnia subscribam, pro ut legenda esse puto.

Deinde instituendi sunt cuiuscumque generis amici. Ad speciem homines illustres honore, ac nomine, Qui etiam si suffragandi studia non nuant, tamen afferunt petitori aliquid dignitatis. Ad iustitiam obtinendam, Magistratus, ex quibus maxime consules, deinde Tribuni plebis: ad conficiendum centurias, homines excellenti gratia. Qui abs te tribum iam, aut centuriam, aut aliquod beneficium aliud habuerunt, aut ut habeant, sperant, eos proflus magnopere compara, & confirma. Nam per hos annos homines ambitio*i*. Ratio quaedam haec est, in qua inest argumēntum a minori. si ambitiosi homines, uehementer laborarunt, ut a suis tribulibus impetrarent, quod pterent, quos uerisimile est ultro fauere debuisse. quanto magis laborandum est nobis, ut idem ab alienis hominibus illistribus, & gratiosi obtineamus. Per hos annos, inquit, quibus ambitus maxime ferueret, cum antea idem fieri non toleret. Hocq. significatur in 2. Philip. Vbi est: Cum consulatus petebatur, non rogabatur. VEHEMENTER omni studio. Sic uidetur dictum sine copula, ut illud, Vehementer. Etiam atque etiam. OMNI studio atque opere. Aliquis uidetur parum Latine dictum, Omni opere laborare, & opera mallent, est omnino uisitatis hoc, sed neque illud damnandum, nisi forte male locutum Terentium putamus, cum dixit, Thais maximo te orabat opere, Eunuc. act. 3. sc. 3. & Cic. ep. 7. lib. 13. Fam. Quantoq. opere; Aut aliud esse omni opere sciunctum, quam illa coniuncta, summopere, magnopere. Si quis tamen emendare cupiat opera, aut quod huic par est, ope, per me id faciat, licet Cic. ep. 14. lib. 14. ad Att. Omni opere, atque opera enit. Hos tu homines quibuscumque. Concludit hanc partem, adiuncta breui cohortaciuncula. In his autem uerbis, si coniungamus hos homines cum uerbo, Laborato, erit modus loquendi non probandus. Aut igitur, Hi tu homines, legendum est. Aut aliquid deest, ueluti Nactus, aut quid simile, ut sit. Hos tu homines nactus. Aut est genus locutionis, quod absolutum dicitur, quo usus est Terent. Cic. Virg. Vide Donatum in scen. 1. act. 3. Hec. Ibi: Nam nos omnes, quibus est aliquid, aliquis obiectus labor, omne, quod est interea tempus, priusquam id rescitum est, lucto est. Vt ex animo, & illa summa uoluntate. Non sicut, non segniter agant, & illa, cum emphasi, quae in huiusmodi negotio desideratur. SYMMA uoluntate. Ep. 9. libri primi, umma Suoluntate celserit, & egregia animi alacritate abfuerit.

### QVINCVS

**Q**UOD si satis grati homines essent, haec omnia parata esse debebant, sicut parata esse concerno. Nam hoc biennio, quatuor sodalitates ciuium ad ambitionem gratiosissimorum tibi obligati: M. Fundanij, Q. Gallij, Cn. Cornelij, L. Coruini, & borum in caussis ad te deferendis, quid nam eorum sodales receperint, & confirmarint, scio, nam interfui. Quare hoc tibi faciendum est, ut idem ab ijs, quod debent, exigas; saepe commonendo, rogando, confirmingo, curando, ut intelligent, nullum tempus aliud se umquam habituros restituendae gratae. Profecto homines, & spe reliquorum tuorum officiorum, etiam recentibus beneficijs, ad studium seruandum excitabuntur. Et omnino, quoniam eo genere amicitiarum petitio tua maxime initia est, quod caussarum defensionibus adeptus es. Fac, ut plane ijs omnibus, quos deuinctos tenes, descriptum, ac dispositum sum cūque munus sit. Et, quemadmodum memini, quod nulla in re illis umquam molestus fuisti, sic cura, ut intelligent, omnia te, quae ab illis tibi deberi putaris, ad hoc tempus referuisse.

### EXPLANATIO

**Q**UOD si satis grati homines essent. Confirmat spei fratis, quod eum munitum uideret ijs amicorum praeidijs, quibus opus est. Tum monet, quid, & quomodo ab uno quoque exigat. HAEC omnia. Scripsi, Illa omnia. SI SATIS grati homines. Haec in uniuersum de omnibus hominibus dicuntur. Si nigeret in hominibus, grati animi uirtus. HAEC iam parata esse debebant. Nam, quod ad te attinet, tu ea fecisti, cur ea tibi comparare posses. PARATA esse concerno. Placuit quibuldam mutare Concerno, in Confitio. ego a uulgata lectio non recedo, quae est in scriptis. At Conferno non facile inuenias. penes Quintum sit huius uerbi defensio, nostrum non est mutare, quae scriptoris sunt, sed exponere. Quasi non alia multa huiusmodi uerba apud probatos scriptores habeantur. ne repeatam illa, quae iam sunt dicta ad uerbum, Confitio.

constuprari. NAM hoc biennio quartuor sodalitates. Ratio, quod iam sibi illa parauerit. Hoc biennio, & Alfon.orationem pro Cornelio dictam refert L. Cotta. L. Torquatio cos. post annum, quam superiores, id est post orationes pro Q. Gallio, M. Fundanio habitas. Qui duo anni praecedunt annum petitionis Ciceronis. Ad ambitionem gratiosissimorum. Qui in ambiendo plurimum gratia ualent. Ambitio hic, non improba-  
ta ambitio est, sed simplex quoddam honorum studium, quod esse in hominibus politici solet. Cic.de se epist.  
15.lib.1. ad Att. Me ambitio quaedam ad honorum studium duxit. Item ep. 27. lib. 2. fam. Ambitio nostra,  
& uitiae dissimilitudo, non est passa uoluntates nostras conglutinari. M.FVNDANII, Q.Galli. De his oratio-  
nibus uide fragmenta Ciceronis a Carolo Sigonio Romanae antiquitatis instauratore collecta. De ea pro Cor-  
nelio apud eundem Sigionem, & Alfonum Pedianum. Anno postquam praetor fuerat Cicero Cornelium  
defendit. CN.Cornelii. Non CN.sed C.praenomen fuit Cornelij, & C. est in duobus scripsit. De oratione pro  
L.Coriuino mentionem nullam uidi. Coriuinus cognomen gentis Valeriae, Corius autem primum cognomina-  
nus est Valerius ille, qui coruo fauente feliciter aduersus Gallum pugnauit: de quo Liuius lib. 7. Itaque  
putarunt doctri quidam eius etiam posteros cognominandos esse corios. sed sine causa. Nam praeter quam  
quod innumera sunt cognomina apud Romanos, ita inflexa, ut Rufinus, Marcellinus, Longinus, Paetus,  
Crispinus, a Rufo, Paeto, Marcello, Longo, Crispo. Fasti ipsi consiliares, & Poetae etiam satis docent Corui-  
nos, non coruos dictos esse illos, qui a Valerio Coruo originem duxerunt. Horat.Od. 1. lib. 3. Iuuenal.fat. 1.  
HORVM in causis ad te deferendis. Proprie locutus est, defert enim causam litigator ad patronum. Reci-  
pit patronus, qui causam defendendam suscipit. Defterit etiam dicunt ad praetorem, qui iudicaturus est,  
ut ep. 18.lib. xiiii. fam. RECEPERINT, & confirmant. Ut Recipere plus est, quam promittere, prout  
apparet ep. 8.lib. 5. fam. ubi est, Tibi promitto, ac recipio. & epist. 10. lib. 15. sic uidebitur plus Confirmare,  
quam Recipere, tamen Cic. ep. 12.lib. 6. & 28.lib. 13. diuerso ordine posuit. Confirmauit, atque recepit. Scro,  
nam interfui. Optima ratio ad faciendam fidem, ut illa ep. 18.lib. 10. Ex ipsis cognoscere potuisti, qui om-  
nibus rebus interuerunt. QUARE hoc tibi faciendum est. componitio. QVOD debent, exigas. Exigas,  
quia debent. Infra, Debent, quia tu defendisti, illi promiserunt. Ep. 1.ad Att. Illi ita vulgo negant, ut mihi te  
debere dicant. SAEPER commonendo, rogando. Vide diligentis hominis officium. CONFIRMANDO. In  
eo, quod promiserunt. CYRANDO ut intelligent. haec est sententia, quam supra iterum uidimus, & paulo  
post etiam habetur. HABITVROS restituenda gratiae. Video in non nullis impressis libris pro Resti-  
tuendae positum Referenda, quod si ex antiquis codicibus sumptum est, admittendum censeo, sin certo ali-  
cuius iudicio inuestum, restituendum in suum locum, Restituendae, non quin usitatius illud sit, sed quia stan-  
dum est magis scriptoris iudicio, quam nostro, qui fortasse uariandi causa hanc formam dicendi innouavit.  
cum illa satis nota essent. Referre, Reddere, Rependere. PREFECTO homines, & reliquorum officiorum  
tuorum. Nam Publius Mimo graphus inquit, Beneficia plura recipit, qui sicut reddere. ETIAM recentibus.  
Etiam in omnibus legitur, sed illud, Et, quod est in membro praecedenti, exigit alterum. Et, quod quia unius  
tantum uirgulae superadiectione mutari in Etiam potuit, sicut ipso, potius Et quam Etiam legendum. RE-  
CENTIBVS beneficij. Monet hic locus, ut obseruemus aliud esse Officium, aliud Beneficium. Officium eius  
uideatur, qui ante obligatus, referenda gratiae causa aliquid agit. Beneficium eius, qui beneficiando alte-  
rum sibi deuincit. Haec differentia uidetur obseruata in ep. 7.lib. 1. famili. Nostra defensio dignitatis tuae, pro-  
pter magnitudinem beneficij tui, fortasse plerisque officij maiorem auctoritatem habere videatur, quam tentiae. Itidem ep. 23.lib. 10. Opto, ut mihi licet, iam praesenti pietate meorum officiorum, tua beneficia tibi  
facere incundiora, & separatum de utroque. ep. 5.lib. 5. ego si abs te summa officia desiderem, & 7.lib. 13. Ho-  
mines honestissimos sumum o beneficio, in perpetuum tibi, tuisq. deuinxeris. Eadem etiam differentia supra  
agioseatur, ubi de amicorum studijs agere incipit. AD STVDIVM seruandum exercitabantur. Non audeo,  
quod quidam faciunt, temere receptam lectionem mutare. Seruare studium, non uidetur hoc loco improprie-  
dicitum, imo maxime conuenire, quia de illis loquitur, qui ante receperant le illi esse fauuros. est igitur tam-  
quam Seruare fidem, & Seruare promissum, quate nescio, cur in mente aliqui ueniat legere Nauandum stu-  
diuum. EXCITABVNTR. Ut infra: Ad suum studium beneulos excitamus. ET omnino, quoniam  
ex genere amicitiarum. Nihil non aequum praecepio, nihil non antea protulsum, accessu ad petendum, fre-  
tus amicorum studiis, quibus in iudicio adfuerit. Vt ergo eorum opera, quam ad hoc praecepue tempus  
referuasti. EO GENERE amicitiarum. Sine amicorum ope, nemo auderet petere. Sed amicos non omnes  
eadem uia sibi parunt, Ciceronis amicitiae cauillarum defensionibus parte erant. Nam supra dixit, Quidquid  
es, ex hoc es. INITIATA est. Sic in uno scripto, in duobus est. Nunclata, corrupte. Alij emendarunt Ma-  
nita. proprius ad scripturam ueterem accedit Initata. Quod uerbum licet saepius de sacris dicatur, quid pro-  
hibet tamen ad cuiuslibet rei initium transferre? Muretus legit Inmixta. Et haec fortasse germana est lectio.  
Nam & M. Tull.lib. & ep. 1.ad Att. In quo uno ambitio nostra maxime nititur. QVOD causarum defensio-  
nibus. Philipp. 7. Omne curriculum industriae meae in foro, in amicorum periculis propulsandis elabora-  
tum est. Hinc honores amplissimos, hinc mediocres opes, hinc dignitatem, si quam habemus, consecuti fu-  
imus. DESCRIPTVM, & dispositum. Distributum, ut uulnusque sciat, quid sibi faciendum sit, de qua  
distributione, infra suo loco pluribus agetur. Descriptum pro Distributum, ut infra, & Horat.in Poet. Descri-  
ptas seruare uices, Cic.ep. 10.lib. 16.fam. Italiae regiones descriptae sunt. ET quemamodum menzini quod?  
Locus corruptus, & a M. Antonio Mureto sic emendatus, Variarum lect.lib. 7 cap. 12. Nemini ulla in re um-  
quam molestus fuit. Libri etiam scripti habent Nemini. AD hoc tempus referuasse. Etiu officia memi-  
nisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui contulit, ut in Laelio, Cic. Nec enim, ut idem

in eodem inquit, benefici, liberalesq. sumus, ut exigamus gratiam, quod beneficium non feneramur; sed natura propensi ad liberalitatem sumus. Tamen, quia beneficium dare, docere est reddere. ut P. in Mimi & sine ijs mutuis officijs hominum societas seruari non possit, ideo non iniquum est, cum egeas ab eo perere, de quo benemeritus sis, & ad illum excitandum, etiam fateri te ab eo aliquid tale aliquando expectasse. eoque magis, si, ut mox subdet, qui nobis obligati erunt, ita rogabuntur, quasi ijs uicissim nos obligari adhuc posse uideamur.

### Q V I N C T V S

**S**ED, quoniam tribus rebus homines maxime ad benevolentiam, atque haec suffragandi studia ducuntur, beneficio, spe, adiunctione animi, vel uoluntate: animaduertendum est, quemadmodum cuique horum generi sit inferuendum. Minimis beneficijs homines adducuntur, ut satis caussae putent, se ad studium suffragationis dedisse: nedum iij, qui-

bus saluti fuisse, quos tu habes plurimos, & intelligent, si hoc tuo tempore non satisficerint, se probatos nemini umquam fore. quod cum ita sit, tamen rogandi sunt, atque etiam in hac opinionem adducendi, ut, qui nobis adhuc obligati fuerint, ijs uicissim nos obligari adhuc posse uideamur.

### E X P L A N A T I O

**S**ED, quoniam tribus rebus homines. § Diuidit rationem paranda benevolentiae, de qua supra consulus egerat. & triplicem eam facit, aut in fructu praeteritorum, aut in spe futurorum, aut in animorum similitudine. Illud interim sciendum, non esse eandem benevolentiam, & amicitiam, licet amicitiae principium sit benevolentia; nec eosdem beneuelos, & amicos, de quo uide Arist. lib. 8. & 9. de moribus. **V**EL uoluntate. § Interpretatur, quid sit animi adiunctione adduci ad suffragandi studium. nempe uoluntate, quod non utilitate ulla moueat; sed libera quadam animi propensione. ideoque hoc genus studiorum uoluntarium deinceps uocatur. **Q**UE M A D M O D U M cuique horum generi sit inferuendum. § Quemodo cum singulis agendum, ut eorum nobis studium comparemus. Inferuendum dicit, quod genus quoddam sit seruitus, tam uarijs uoluntatibus, tam diuersas obcausulas se accommodare. Cic. pro Murena. Huic inferuias, huic te ostentes oportet. & pro Cn. Plancio: Seruire populo. & in 1. Off. Glorioe cupiditatem, quae eadem est, quae & ambitione, eri pere dixit libertatem. **M**IN I M I S beneficijs. § De prima ratione eum bene sperare iubet, hoc argum. si alij leuioribus beneficijs sibi persuadent, obligasse sibi homines, ut suffragari debeant, quanto magis tu, a quo granissima sunt beneficia profecta? uult tamen eum ita rogare, quali non gratiam repetat, sed ut si se obligandus esset. **M**IN I M I S beneficijs. § dandis. **A**d studium suffragationis. § promerendum. **N**e dum iij, quibus saluti fuisse. § Argum. ordo petebat, ut diceret, ne dum tu sperare possis. sed ad certiorum eius spem ostendendam, inuertit, ac dixit, ne dum homines, qui a te beneficium acceperunt, intelligent, quafi rem nimis apertam, & claram. se ita tibi debere, ut non possint sine summa infamia tibi deesse. **Q**uibvs saluti fuisse. § Qod est omnium, beneficium maximum. id uero castiarum defensionibus consecutus erat. Et intelligent. § Etsi consentit scripti cum impressis, qui habent. Et intelligent: tollenda tamen uideatur illa copula. Et. Verbum autem cum praecedentibus coniungendum: De quo alij iudicent. Si hoc tuo tempore non satisficerint. § Scripti amplius habent, Tibi non satisficerint. quod placet. **S**ed probatos nemini. § Quia ingrati habebuntur. Dixeris porro maledicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris. Pub. Mimogra. **Q**uoD cum ita sit. § Vt non possint huiusmodi homines honeste tibi deesse, tamen, ad euitan-  
dam arrogantiam, rogandi sunt; ne in mercede potius, quam beneficij loco, quod petis, nuruerare uidearis. ut dicit Cic. ep. 6. lib. 2. fam. **I**n eam opinionem adducendi. § Id est, illis persuadendum. **V**t qui nobis adhuc obligati. § Beneficijs nostris. **I**is uicissim nos obligari. § **V**t non solum relatam nobis gratiam, sed quasi beneficio accepto, nos ijs obligatos etiam putemus, ut fiat quod ait Geta Terent. Adeo res redit, si quis quid reddit, magna habenda est gratia.

### Q V I N C T V S

**Q**VI autem spe tenentur, quod genus hominum multo ev diligentius, atque officiosius; ijs fac, ut propositum, ac paratum auxilium tuum esse uideatur. Denique, ut spectatorem te suorum officiorum intelligent esse diligentem, ut uidere te plane, atque animaduertere, quantum ab uno quoque proficiatur, appareat. **T**ertium illud genus est studiorum uoluntarium, quod agendis gratijs, ac-

commodandis sermonibus ad eas rationes, propter quas quisque studiosus esse uidebitur, significanda erga illos pari uoluntate, adducenda amicitia in spem familiaritatis, & consuetudinis, confirmari oportebit, atque in ijs omnibus generibus indicato, & perpendito, quantum quisque possit, ut scias, & quemadmodum cuique inferuias, & quid a quoque expelles, & postules.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**Q**VI autem spē tenentur. Secundum hominum genus, qui aliquid a nobis sperant. **MVLTO est diligētū**, atque officiosus. Quam ijs, qui acceperunt beneficium. Recte sane, dum enim aliquid cupiunt homines, & exspectant, nihil non promittunt, nihil non se facturos eius causā ostendunt, a quo exspectant. Vbi uero, quod optant, acceperunt, sit illud, quod aiunt, simul & miserum est, & interiit gratia. Ideo Cic. lib. 2. de orat. Plus proficit, si proponitur spes utilitatis futurae, quam praeteriti beneficij commemoratio. **Ijs fac ut propositum, ac paratum auxilium.** Ut, qno certius sperabunt, eo diligentius laborent. Duo autem in hoc proponit, ut ostendatur auxilium paratum, & ut spectator credatur, & existimator eius, quod praestitum fuerit. **Esse uideatur.** Hic est numerus, quo quia frequenter usus est in clausulis M. Cic. notatus est ab obrectatoribus. iteratur infra, ut frarrem Ciceronis agnoscas. **SPECTATOREM suorum officiorum.** Sic incenduntur milites in pugna, qui sese spectari a duce putant. Sallust. in Catil. Quisque hostem ferire, murum adscendere, conspicere, dum tale facinus ficeret, properabar, & Liuuius lib. 2. 6. Tertis, spectatorq. uirtutis, atque ignaviae cuiusque adegit Scipio. Et Caesar lib. 1. Bel. Gal. Vti eos testes suae quisque uirtutis haberet. Et lib. 1. Bel. civil. Sub oculis domini suam probare uirtutem studebant. **Vt uidere te plane, atque animaduertere.** Tum ut sciant se non praestitile operam homini inscio: tum, ut non audient fucum facere, ita paullo post, ut ipsi intelligentem tenidere quid a quoque exspectes. Item, Ijs significato, te animaduertere. **TERTIUM illud genus est studiorum uoluntarium.** Eorum, qui nihil acceperunt, nihil exspectant, sed sola uoluntate adducti nobis stident. Hi quatuor rationibus confirmandi sunt, gratiarum actione, sermonum communicatione, paris animi significacione, spe familiaritatis. **AGENDIS gratijs.** De eo, quod sua sponte ante egerint. **ACCOMMODANDIS sermonibus** ut de ijs rebus loquamur, quibus quisque capi uidebitur. Ennius, amicum illum describens, omnium horarum hominem, apud Aul. Gel. lib. 1. 2. cap. 1. 4. ait secunda loquens in tempore, commodus, &c. **STUDIOSVS esse uidebitur.** Qui studeat nobis, praestantia aliqua ductus, quae in nobis, puta eloquentiae, antiquitatis, aut alicuius rei similis, de ea libenter cum eo agamus, studio eius morem geramus. **SIGNIFICANDA erga illos pari uoluntate.** Sic enim confirmatur amicitia, efficiturq. quod est in amicitia mutuum, cum par uoluntas accipitur, & redditur, ut est ep. 2. lib. 5. Fam. Quamquam hic non tam reddi, quam significari oportere ait, quod hoc ad praefens tempus satis esse uideatur. **ADDUCENDA amicitia in spēm.** Potest esse inter aliquos amicitia, non autem familiaritas. Iucundior tamen fit familiaritate amicitia. Cic. pro rege Deiot. Quo cum mihi amicitiam resp. conciliavit, hospitium uoluntas utriusque coniunxit, familiaritatem confuetudo attulit: hic non dissimulabo esse in scriptis, In speciem. Quod non puto esse omnino rei ciendum. nam in hac tota ratione, non tam res ipsa spectatur, quam species, & demonstratio quaedam. ideo ante, Ad speciem homines illustres. **ATQVE in his omnibus generibus.** Conclusio cum praecepto, quomodo cum tam narijs amicorum generibus agendum sit. **IVDICATO, & perpendito.** Ordo uideatur exigere, ut prius perpendamus, deinde iudicemus. sed defendi sic potest, ut iudicemus, quid quisque possit, tum perpendamus, & consideremus quantum illud sit, multum he, an parum petitioni nostrae conducat. Nisi forte dicamus ea esse tamquam synonima, ut in 3. de orat. Non arte aliqua perpenditur, sed quoddam quasi naturali sensu iudicatur. **QUEMADMODVM cīque inseruias.** Neque enim omnibus pari studio inseruendum est. Sed quod iuber Cic. primo offic. ut in suscipienda actione animaduertatur, quanta illa res sit, quam efficere uelimus, ne ue minor, ne ue maior cura, & opera suscipiatur, quam causa postuler. Sic petitionis nostrae adiutoribus, pro cuiusque merito ita tribuere, atque inseruire aequum est. **POSTULES & exspetiles.** Postulare, & exspectare possit; exspectare quod ab eis sponte fiat, postulare quod ipse exiges M. Cic. ep. 5. lib. 2. A te hoc ciuitas, uel omnes potius gentes, non exspectant solum, sed etiam postulant.